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14.06.2016
Z. Isa Mustafa

Kryeminister i Qeverisé s& Kosovés

NGA/0D/FrOM

Né bazé te Rregullés 45 Pika(2) e Rregullores s@ Punés sé Kuvendit ts Kosovés, béj pyetje

Céshtja

Z. Kryeministér, vitin e kaluar njg kompani private duke shkelé legjislacionin pér doganat u ka
ikur detyrimeve doganore. Konkretisht kemi t& b&jmé me futjen e grurit i cili me dokumente
€shté shénuar sj hyrje e grurit s thyer, krundeve. bizele, e gérdhushta, Komisioni pér Bujqési,
Pylltari, Mjedis e Planifikim Hapésinor e ka monitoruar két ¢Cshtje ndérsa rekomandimet jané
miratuar edhe ng kuvend q¢ kryeministri & raportojé brenda gjashts muajve pér masat e
ndérrmarra.

Pyetja Parlamentare

g 4 Kryeministér, a mund t& ha tregoni cilat veprime jané ndérrmarré derj ma tani?
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21.06.2016
Z. Avdullah Hoti,

Ministér i Financave

Reference

NGA/OD /FROM ShqiEe Pantina, deputete e Grupit Parlamentar t€ Lévizjes
VETEVENDOSJE!
{7 C/j% -7

SUBJECT Pyetje pér pergjigje me gojé

Né bazé ts Rregullés 45 pika(2) e Rregullores s Kuvendit t¢ Kosovés, bije pyetje pér pérgjigje me
20jé né seancén e radhés té Kuvendit tg Kosovés.

Céshtja

Dimensioni i menaxhimit & rrezikut pérfshin identifikimin, vlerésimin gjykimin e rrezikut. Né kéte fushe
si¢ e dini edhe ju njé réndesj te vecanté ka ndérmarrja e veprimeve pér zvogélimin e rrezigeve dhe
parashikimin e tyre. Elemente t€ tjera t& réndésishme jané edhe monitorimi dhe rishikimi i progresit. Né
kété dimension q€ vleréson Raporti i Ministrisé¢ s¢ Financave pérgjegjési kryesore &shts q¢€ t€ sigurohet se
organizata buxhetore do t*j siguroj objektivat e saj.

Eshté shumg shqetésues fakti q€ sjellé raporti se 77% e organizatave buxhetore kang vlerésuar se
menaxhimi i rrezikut nuk funksionon, respektivisht funksionon vetém pjesérisht dhe ka nevojé pér
pe€rmirésim t& médha, Késhtu pér shembull ka probleme sa i pérket objektivave afatmesme ne kornizén
afatmesme t& shpenzimeve, probleme me mungesé planesh né nivel t& departamenteve, objektivat nuk
Jané t& njohura Per zyrtarét, nuk ka rregulla pér zbatimin dhe monitorimin e realizimit t& qéllimeve,
problemeve né identifikimin € rrezigeve nga burimet e brendshme dhe té jashtme deri tek fakti qé€ rreziget
nuk regjistrohen.

Pyetja parlamentare

77% e organizatave buxhetore vlerésojné se ka probleme t¢ médha né menaxhimin e rrezikut, ¢i lat jane
kéto organizata konkretisht? A i keni identifikuar pérgjegjésit pér kets giendje katastrofike? Kjo gjendje
&shté né kufijté e krimit ekonomik nga vets institucionet shtetérore a po i pérgatisni dosjet pér né
departamentet pérkatése t& Prokurorisé s& shtetjt?
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NGA/0D/FROM Shqipe Pantina, deputete ¢ Grupit Parlamentar te Lévizjes VETEVENDOSJE!
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SUBJEKTI
1 PREDMET e e ,
SUBJECT Pyetje pér pérgjigje me gojé

Né€ bazé te Rregullés 45 pika(2) e Rregullores sg Kuvendit t& Kosovés, bijis pyetje pér pérgjigje me g0j& né seancén
e radhés té Kuvendit t& Kosovés,

Céshtja

Sipas ligjit ¢do organizaté buxhetore duhet t& keté¢ auditimin e brendshém. Raporti pér Auditimin e brendshém
thoté se jo ¢do organizaté buxhetore ka auditorin e brendshém pér shkak t€ kufizimeve buxhetore.

Po ashtu institucione t& cilat dihen dhe publikisht s; dhe jané t& vértetuara n raportet e tyre qé shpenzojné pér
shpérblime edhe pajisje € pajustifikuara ndaj bordeve t& tyre si¢ jané: Keéshilli j Pavarur Mbikqyres pér
shérbimin Civil tg Kosovés, Komisionj rregullativ i Prokurimit Publik, Zyra e Rregullatorit t& energjiseé,
Autoriteti Rregullativ j komunikimit elektronik dhe Postar e nj¢ vargé organizatash & tiera buxhetore nuk e
kané‘béré auditimin,

Nga njéra ane ligji kérkon q€ ¢do organizaté buxhetore t€ keté auditimin e brendshém dhe né anen tjetér nuk
vihen né shérbim nijetet e nevojshme per ta kryer ket detyré? Me fjale t& tjera organizatave buxhetore iy Jipen
detyra, & cilat jané ¢ obligueshme, por jo edhe mjetet e nevojshme pér t'i kryer ato.

Ndérkohé po t& njéjtave organizata u aprovohet nga koalicioni Juaj buxheti pér ¢farédo vetshpérblimi Jjashté ¢do
parimi dhe arsyeje pér drejtuesit

Pyetja parlamentare

Kur keni né plan t& ndan; buxhet pér auditimin e brendshém né vend se t'; lejoni anétarst e bordeve &
shpérndorojné parané publike?
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NGA/0D/FROM Raif Qela, deputet il —
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=tk Yetje pér pérgjigje me goj

N&é bazé té nenit 45, pika 2.
pyetje pér pérgjigje me 20j

Céshtja:
er

e Rregullores sé Punés sg Kuvendit té Kosovés,
€ né seancén e radhgés sg Kuvendit té Kosovis.

Kur do ta procedonj ng Kuvend Projektli gjin pér Trepgén?
Deri ku ka arritur procedura e pérgatitjes s@ kétij Projektligji?
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